ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Assunto:

Investimento nas infraestruturas e reforço das respostas da proteção civil na Região de

Viseu

Numa verdadeira aposta do XXII Governo Constitucional na coesão plena do território, a

proteção civil assume-se como um pilar fundamental na gestão do nosso território.

Este Governo deu passos importantes que se assumem como verdadeiras reformas na

reorganização da Proteção Civil e da sua presença com diferentes níveis de representatividade

no território.

As necessidades de implantação e melhorias das suas infraestruturas físicas e o seu modelo

organizativo na componente operacional e administrativa tem merecido uma atenção especial

da Tutela.

Deste modo, depois de terem sido criados os Comandos Regionais de Emergência e Proteção

Civil bem como os Comandos Sub-Regionais de Emergência e Proteção Civil, da Autoridade

Nacional de Emergência e Proteção Civil, esta entidade tem vindo a efetivar a sua presença no

território conforme um novo modelo.

Sendo que foi decidido implantar no Concelho de Viseu o Comando Regional do Centro da

ANEPC e o Comando Sub-Regional de Viseu Dão Lafões, bem como uma instalação destinada

a assegurar o funcionamento do Comando Nacional de Emergência e Proteção Civil que

assegure a continuidade da atividade de Comando e Controlo perante um eventual colapso que

venha a ocorrer nas Infraestruturas dos Serviços Centrais em Carnaxide, torna-se essencial

perceber o atual ponto de situação destes processos.

Mais importante se torna quando sabemos que estão em vários pontos do País a decorrer

construções de infraestruturas decorrentes do processo de adaptação territorial da Proteção

Civil, onde se podem vir a incluir algumas das suas componentes operacionais e valências

técnicas.

Estas evidentes concretizações estão muito ligadas a capacidade de diálogo, execução e

previsão entre o Governo e as autarquias locais.

Tendo ocorrido a formalização institucional de um Protocolo em 29/06/2021, com o

entendimento entre o Senhor Presidente da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção

Civil, General Duarte Costa e a Presidente da Câmara Municipal de Viseu, Eng.ª Conceição

Azevedo, protocolo esse homologado pela Secretária de Estado da Proteção Civil, Dr.ª Patrícia

Gaspar, vêm por este meio os deputados do PS abaixo assinados, requerer a Sua Excelência o

Senhor Ministro da Administração Interna, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, resposta às seguintes questões:

1- Qual o ponto de situação do cumprimento do referido protocolo?

2- Qual o ponto de situação dos compromissos assumidos no protocolo, nomeadamente, quanto

à execução dos projetos necessários para a realização das infraestruturas da edificação do

Comando Regional de Emergência e Proteção Civil do Centro e do Comando Sub-Regional de

Emergência e Proteção Civil de Viseu Dão Lafões, bem como das instalações do Comando

Nacional de Emergência e Proteção Civil alternativo, previstos edificar no Concelho de Viseu?

Palácio de São Bento, 10 de outubro de 2023

Deputado(a)s

JOÃO AZEVEDO(PS)

LÚCIA ARAÚJO DA SILVA(PS)

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

JOÃO PAULO REBELO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 99
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Investimento nas infraestruturas e reforço das respostas da proteção civil na Região de Viseu
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-10T19:21:09+0100
	João Paulo Rebelo (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:46:53+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:59:36+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-10T19:21:49+0100
	Unknown signer 372e4f901cd45554bbd1769716ca08efba66db89

		2023-10-17T14:47:01+0100
	Unknown signer ffe876daa9cb1003773328108d153ce5926bf84a

		2023-10-17T14:59:41+0100
	Unknown signer aca8e3d270428a2bd6c2623f1a68f512a5ddb06b